（公社）高知県理学療法士協会 令和 6年度 第 2回 理事会 議事録（要約）

日 時：令和 6年 5月 15日（水） 18:45～20：45

場 所：高理協事務室（レジデンスノナミ 107号室） WEB会議 ※ハイブリッド開催

出席者：会長；大畑

監事；市村・栗山

    理事；西村・八坂・井上・高芝・竹林・細田・和田

    事務室長；山本

部長；総務(岡部)・財務(谷脇)・厚生(江口)・広報(濱尾)・職能(宮崎)・医療(前岡)・福祉(森

野)・保健(木下)・学術(島岡)・教育(奥田)・会員区(金岡)

書記；曽我

＜議 題＞

1. 令和 5年度 監査報告について（八坂事務局長・市村監事）

令和 6年 4月 30日（火）に監事監査が実施され、令和 5年度事業報告、決算報告ついて帳簿並びに

証拠書類は正確且つ適切に処理されていることを認め、理事の業務執行に関する不正の事実は認めら

れなかった旨、資料に基づき説明がなされた。一部、活動の偏り、予算執行率が不十分な事業も存在

するため、活動改善と執行部の管理の必要性が付言された。

 報告・提示されていないアンケート調査があるため、実施したアンケート調査などは理事会での報

告、ホームページへのアップ・ロード、さらには県学会、四国学会での報告が要望された。

2. 本会の略称について（八坂事務局長）

本会「高知県理学療法士協会」の略称として、『高知県士会』『高知県協会』『高知県 PT協会』『高理

協』など、種々使われているのが現状である。以前にも略称に関して審議事項として議題提出されて

いたが審議されていなかった。今回、改めて略称を統一すべく、資料に基づき説明がなされた。

審議の結果、統一略称として「高理協」を使用することで承認された。これにより、適宜、修正作

業も行っていく旨、説明がなされた。

3．ダイハツ自動車 健康安全運転講座 業務委託締結について（大畑会長）

現在、ダイハツ自動車 健康安全運転講座は、高理協が紹介を受けて、施設レベルで契約を交わし講師

を派遣していた。しかし、報酬に関しての会計処理が未規程であった。また、今後の高理協の公益性を

高める目的で企業との業務提携を推し進めたい。そこで、今回、高知ダイハツ販売株式会社様と正式に

高理協との間で業務提携を結び、事業を展開するために契約書の取り交わしを行いたく、業務委託締結

について資料に基づき説明がなされた。なお、講師料については、高理協と業務提携を行うため、高理

協の規定に基づき講師料を支払う旨、付言された。

審議の結果、業務委託締結は承認された。業務委託に関する締結内容は必要に応じて検討し、今回の

派遣講師に関しては今後の検討事項とする旨、説明がなされた。

今後は、高理協が受注し高理協の会員から人材派遣を行い、高理協の規定に則り講師料を支払うシス

テムを思案している。それに伴い講師料についても調整・再考する必要性があり、現行の会議内容・頻

度を見直す必要がある。将来的には、高理協の公益性を高めることを視野に複数の業務委託を思案して

いる。業務委託の受注状況に応じて特価した部門を作り対応する計画もあるが、当面は、現在対応して

いる部が継続して対応していく旨、付言された。

4．会計帳簿の提出・会計会議開催に関して（西村理事）

決算報告に伴う監事考察から事務室事務員の業務遂行と財務部部員の負担軽減、正確な予算執行を目

的に、中間監査時・決算時年 2 回、確認提出している帳簿を、3 か月に 1 度の頻度（年 4 回）へ変更。

また、統一した帳簿作成や人材育成のため各部会計担当者を対応とした会議開催について、資料に基づ

き説明がなされた。

審議の結果、令和 6年 6月 9日（日）定時総会当日に会計担当者会議の開催（10時～10時 30分）に

ついて承認された。

5．第 38回高知県理学療法学会趣意書 について（竹林理事、細田学会長）

高知県理学療法学会の趣意書について、資料に基づき説明がなされた。

 期日：令和 7年 3月 2日（日）

 開催形式：対面開催と Web 開催のハイブリッド

 会場：高知健康科学大学

 学会テーマ：「築く」

特別講演Ⅰ：

「成長し続ける組織を生み出すチームマネジメント」 講師：江草 典政 先生

（島根大学医学部附属病院リハビリテーション部 療法士長）

特別講演Ⅱ：

「臨床－研究－臨床の循環〜研究は臨床の困りごとの解決のためにある〜」

講師：西上 智彦 先生

（県立広島大学保健福祉学部保健福祉学科 理学療法学コース 教授）

審議の結果、加筆修正の上、承認された。

6．会員管理（4月分）について（岡部総務部）

以下の申請があり、審議の結果、承認された。

 入会：計 15名：累積 15名

 復会：計  2名：累積  2名

 休会：計 10名：累積 10名

 退会：計  1名：累積  1名

 転入：計  5名：累積  5名

 転出：計  0名：累積  0名

 育児休暇割引：計  0名：累積 0名

 シニア割引：  計  0名：累積  0名

会員数 在会 1,291名 休会 322名 計 1,613名（令和 6年 4月 30日時点）

＜報 告＞

1．知県理学療法士協会設立 50周年記念式典について（八坂事務局長・谷脇財務部長）

現在、記念誌制作中であるが、高理協の予算からの持ち出し額は約 300万円である。記念誌が発刊

された後、改めて正式な報告書を作成する旨、報告がなされた。

 参加者数

記念式典：155名（会員：108名 来賓：47名）

祝賀会 ：102名（会員： 58名 来賓：44名）

 式典・祝賀会 決算額：約 434万円

2．高知県臨床実習指導者講習会運営協議会からの活動報告について（井上理事）

高理協から 20万円を負担金として拠出している「高知県臨床実習指導者講習会運営協議会」より、

令和 5年度の事業報告ならびに令和 6年度の開催計画について報告がなされた。

 令和 5年度受講者 104名 （累計受講者数 747名）

 令和 6年度事業計画

第 22回高知県実習指導者講習会 定員 60名

期日：令和 6年 9月 28日・29日

会場：高知健康科学大学（土佐リハビリテーションカレッジ）

第 23回高知県実習指導者講習会 定員 60名

期日：令和 7年 1月 18日・19日

会場：高知リハビリテーション専門職大学

3．龍馬マラソンサポート依頼について（木下保健部長）

 龍馬マラソンサポートへの派遣依頼について、全会員へのインフォメーションができておらず、全

会員に向けてサポート依頼を行うようにする。また、テーピング講習会、救命救急講習会に参加され

た会員を優先して龍馬マラソンサポート依頼を行う旨、報告がなされた。

4．新人歓迎会、管理者ネットワークの進捗状況について（八坂事務局長・江口厚生部長）

 令和 6年 6月 9日開催予定、新人オリエンテーション、新人歓迎会、管理者ネットワークの進捗状

況について報告がなされた。

 新人歓迎会参加予定者

   ・新会員：19名

・在会員：19名

 管理者ネットワーク参加予定者

   ・18名

新人オリエンテーションに使用する各部紹介資料の作成依頼についても付言された。

以上